3. Dubitatorum fuit, an idem sit in prædiis. Eccle- sia, & antiquam præferendum tenerunt Rebus. in compend. de alienas. ver. Ecclef. in 6. 2. is fu. vers. vada censuit. Smaius. Cœzel. præc. quæst. concur. contra comm. quæst. 796. n. 11. 67. Grac. discip. forens. cap. 357. n. 11. 42.

Horum fundamentum primum est ex dictis per Bart. in l. 1. num. 3. C. de mortali lib. 1. dum nos ex illo text. quod colonus debet potius vendere fru- eius domino, quam alij, iusto tamen prelio.

Secundum ex text. in cap. ad aures, de reb. Ec- cl. n. 11. alienand.

Tertiu ex aquitate iuxta l. Congr. C. de lo- cat. prædiorum fiscal. quia semper eius administra- tores præ oculis aquitatem habere debent, cum nullum petatur dampnum ex eo, quod primus conductor præferatur secundo.

Sed contrarium fuit iudicatum, in causa Hora- tij della Selva cum Martio Cillo, super locatione prædiij cuiusdam Ecclesie Religionis Hierosolymitanæ sub die 27. Junij 1620. & absolutus nova conductor à petita prælatione per antiquam con- ductorem.

4. Cuius sententiae fundamentum illud præci- puum fuit, quod nulla considerari potest differen- tia in Ecclesia; idcirco iuxta tek. in d. l. ne cui pri- mus conductor finita locatione controversiam in- forte non potest, nisi in scriptis relocationem pro- baverit, & hoc favore libertatis dominorum, ut libere possint locare e. s. lucas. eo magis contra Ecclesiæ libertatem esset prohibitio, ut eorum bo- na non posset Ecclesia locare, cui velleret.

Hanc opinionem ex profilla tenuit Vincent. de Franch. & ita determinatum decis. 406. in fine, & plures decisum restatur Gizzarelli. decis. 5. in fin. Ratta cons. 18. qui in indice argumentorum eiusdem decisionis ita iudicatum refert.

Respondeatur ad adducta pro contraria opinio- ne.

Et primò ad doctrinam Bart. ibi, præfensor do- minus, qui habet ius in re, & re vera est limita- tio in locatione ad longum tempus, ex quo ius in re constitutus, ut ex emphyteusi de qua per Ann. in d. cons. 77. num. 8. Gizzarelli. decis. 6. n. 20. & in hoc calu loquuntur Ruter. in dicto, cons. paulo inferioris vers. socii est in casu d. l. ne cui.

Ad hanc in cap. ad arri. respondet, tunc effo- 6. præferendum virtute d. cap. cum steriles, terram ad culturam reduxit, & est alia. limitatio ad l. ne cui, de qua per Ann. lard. in d. cons. num. 29.

7. Et tandem ad tek. in l. congratis, id esse specia- le in prædiis fiscalibus, Præfecte Etanch. in d. d. d. num. 7. & Anna in d. cons. 77. n. 2. & diffusè opti- mis medijs fundat Gizzarelli. dicta decis. 5. & in finitibus in materia tempore C. locat. non sunt equi parati fiscus, & Ecclesia. Bartoli. in l. filio- familias q. fin. num. 40. in fine. vers. seque. obstat arguentum Romani, & latius respondeat Rater. præcis. consilio.

A R G U M E N T U M.

Agitur de divisione communis fundi, & an in- licitatione unius partis ad instantiam credi- toris præferantur cohæredes, compoffiden- tes extraneo. empori, etiam post perfectam venditionem.

SUM.

S U M M A R I U M.

- 1 Communis ager à fisco tantum vendi potest.
- 2 In communionem, vel societatem nemo cogitur invitatus possidere.
- 3 Communis fundus si commoda divisione recipiat, partes eius singulis adiudicantur.
- 4 Communis ager si inter socios aquis partibus dividii non potest, unius adiudicatur prævia affermatione, qui ceteris solvit pretium pro parte excedente, quod ad se pro sua rata spectat.
- 5 Communis domus, vel aliud, quod nullam patitur divisionem, etiam vni adjudicandum est, qui alterius ad pretium condamnatur.
- 6 Fratres præferuntur creditori in licitatione.
- 7 Item socius pro eodem pretio.
- 8 Item duo vni præferuntur ex consocijs.
- 9 Rigor scripto non præferuntur aequitas non scripta.

D E C I S I O C X.

- Q**uemvis ab alio, quam à fisco communis ager vendi non liceat, *i. prima*, & *secunda* *C. de communis, rer. alien.* attamen nemo in communione, vel societatem compellitur invitatus detineri *i. f. C. communis. divid.* si enim fundus commoda divisionem recipiat, partes eius singulis ad iudicari debent *§. pen. Inst. de offic. iudic.* si vero inter socios regionibus ager dividi non potest a estimacione iusta facta vni sociorum adiudicatur, compensatio pretij invicem facta, eoquè, cui res majoris obvenit, ceteris condemnato *i. ad officium §. cum autem C. communis. divid. d. §. penal. Inst. de offic. ind. ix. 2. par.* si autem domus sit, vel aliud, quod dividii nullo modo potest, tuuc totum vni adjudicandum est, & is alterius ad pretium condemnandus est *d. §. pen. ix. f.* prævia tamen licitatione, quod si æquale pretium omnes offerant, is obtinebit, qui majorem possidet partem *i. Sanctiss. §. ne auctem communione C. de donat. Cap. dec. 36. ix. princip.*
- 5** ex quibus per *M. C.* fuit approbatum decretum Curia Civitatis Hostuni, per quod præcepérat cohæredibus, quod solvant pretium-partis nolenti in communione manere, vel relaxent domum soluto prelio portionum ad eos spectantium in banca Lanzette in causa Martinelli Staniscis sub die 26. Martij 1607. & aliis urgentibus creditoriib. vnius ex hæredibus fuit *M. C.* injunctum cohæredibus, quod infra certum tempus faciant depositum pretij pro tertia parte domus, que erat indivisibilis, ad debitorem spectante, alias prædebitur super distractione, & in eorum contumaciam licitata extraneus emptor admissus fuit, verum possessione capta duo ex tribus fratribus, quorum erat domus communis pretium tertias partis deposuerunt, ipsosque præferri instabant.
- 6** Primo, quia fratres per *tex.* *in i. prima §. de priuile. credit.* & latè per *Brun.* *in tract. de cess. bon.* *qua. 24. principali*, ubi quod præferatur creditori in licitatione.
- 7** Secundò, quia pro eodem pretio præfertur soei Bald. *in d. l. multum interff. de com. rer. alien. n. 3. vers. nam si illo usq. Guid. Pap. sing. 780.*
- 8** Tertiò; quia ipsi, cum sint duo, præferri debent, sicuti præferrentur cohæredi, à quo hic vendens causam habet, ex dictis per *Capyc. d. dec. 36. d. sum. 3.*
- Quibus replicabatur pro parte emptoris, quod prædicta vendicant sibi locum ante solutionem pretij in ipsa licitatione, non autem post perfec-

Etiam venditionem soluto pretio *i. 4. C. de communis.* **9** rer. alien. & huic scripto rigori non esse præferendam sequitatem non scriptam *i. placuio C. de iudic.* verum quia non fuit denunciatum competentibus, vt ex processu, hoc non obstat. Et ex his per *S. C.* me referente fuerunt admissi fratres, & iudicatum, quod restituatur possessio dictis fratribus, stante deposito, in causa Jo: Aurelij, & Jo. Dominici Vitalis cum Francisco Antonio de Fusco, processos in *M. C.* est in banca Russi creditorum Jo. Baptista Vitalis.

A R G U M E N T U M.

Creditor in pecunia numerata, quando teneatur accipere à debitore, vel eius hæredibus tot bona stabilia, & de materia auth. hoc nisi *C. de solutionibus.* Agnatus hæres, qui potest uti iure prælationis, an possit ad instantiam creditorum antè tempus compelli ad declarandum, si intendit uti dicto privilegio, & terminus anni datus à iure an possit à Judice coarctari?

S V M M A R I P M.

- 1 Remedium, qua dantur creditoribus, quando subbaſantur bona debitoris, & non reperitur pretium per *S. C. arbitratum.*
- 2 Bona fonsoluta tradiri non possunt creditoribus, quando per debitorem expresse renunciatum fuit auth. hoc nisi *C. de solutionibus.*
- 3 Au babet locum auth. prædicta in herede cum benef. leg. invicem.
- 4 Renunciatio auth. hoc nisi, ad hoc, ut operetur, quo regnirantur, & in quibus casibus locum babetur.
- 5 Creditor potest licitari, ut quilibet alius.
- 6 Jusnum dicitur pretium, quod quis habieurus est sine deceptione.
- 7 Res tantum valit, quantum communiter vendi potest.
- 8 Jusnum affimatur pretium oblatum, præcedentibus præceptis, quod melioreus procurent oblationem, quando maior non fuit producita oblationem.
- 9 Pretium tripliciter consideratur, nimisimum infinitum, supremum, & medium.
- 10 Hæres agnatus, cui competit prælatio, an compelli possit, ut declarat, si intendit uti iure prælationis, & an possit coarctari terminus anni datus à jure, & nunc. 14.
- 11 Judex ex causa potest breviare terminum, quando dilatio legalis conceditur absque ministerio Judicis.
- 12 Agnatus præfertur in venditione fundi pro aquili pretio, quod ab aliis offertur.
- 13 Actio prælationis incipit oriri post factam venditionem.
- 14 Agnatus declarans nolle emere ante tempus à iure concessum, adhuc sequuta deinde venditione, poterit redire ad ius renunciatum, & n. 16.
- 15 Prohibitus vendere, nisi Titio, facta requisitione dicto Titio, illo declarante nolle emere, & facta alteri venditione non potest emptor inquietari à prædicto Titio.
- 16 Decisa.

D E C I S I O C XI.

- 1 **S**Vbhasta ad instantiam plurimorum creditoris, cum Civitate Casuarum, non reperto prelio

5. Cito per S. G. arbitrazo fuit dubitatum de remedio, pro satisfaciendis creditoribus glos. in l. & Divo Pio. & si pignora in verbo addicatur ff. de re iud. quadruplicem viam creditoris esse ait duas alias addit. Musc. in sua praxi par. 3. glos. adiudicantur à x. 6. vers. id quod per se est, ex quibus nulla in casu nostro practicari potest praesertim adiudicatio, stante renunciatione auth. hoc nisi debitor C. de solutio-
nibus juxta decis. Collateral. quam refert D. de Franch. decif. 18. & D. Rovit. com. 18. qui fundant, & decisum referunt, stante renunciatione praedicta, & pacto solutionis in pecunia numerata, non esse locum adjudicationi, (quamvis contrarium teneat Philippus Pascal. in tract. de patria potest. par. 2. cap. 9. num. 80. fol. ushi 347.) quod etiam in calu, de quo agitur, cessat impossibilitate facti, cum Civitas Casertarum sit individua, & creditores plutes, quod etiam procedit in haerede debitoris. cum benef. l. & inv. amplum patrimonium habente, D. Vinc. de Franch. dec. 83. & Gazzarelli. dec. 7. de quibus meminit, & eas exornat Novar. in tract. de datione insolent. dec. 20. ubi de dec. D. de Franch. & dec. 21. ubi de dec. Gazzarelli. si vero patrimo- nium non est amplum, tunc in beneficium, & ad libitum creditorum, haereditaria bona traduntur, & ipse haeres in benef. legis, & inv. ad aliud non tenetur Novar. præcit. tract. dec. 19.
 4. Quæ vero requirantur ad hoc, ut renunciatio praedictæ auth. hoc nisi operetur, & in quibus casibus locum habeat, habes per Josephum Ludovic. par. 2. dec. 64. & super ea Novar. d. tract. decif. 3.
 5. Per licitationem igitur succurrendum erit, pos- test enim creditor licitari, ut quilibet alius, ut l. 3. C. si in causa iud. pign. glos. in d. & si pignora. vers. ter- tiæ, quia potest licitari.
 Et deveniendo ad casum, de quo agitur, repe- ritur emptor, qui obtulit pretium, non tamen iuxta appretium declaratum per S. C. sed paup. minoris, quam oblationem non esse recipiendam cre- ditores instabant, tanquam non ad iustum ascen- dentem pretium.
 6. Sed non per hoc, iustum non esse pretium, dici potest, iustum enim dicitur pretium, quod quis habiturus est sine deceptione, Add. ad tract. Marc. Mantue de iur. probatoris foliis ibi 100. Ater. n. 26.
 7. quoniam res tantum valet, quantum communiter vendi potest, l. pretia rerum ff. ad l. falc. glos. in d. l. pretia rerum in verbo fungantur, & glos. in cap. cum causa il. 2. in verbo ad alium in fine, ubi Abb. num. 3. de seft. & atft.
 8. Post subhastaciones, & plura præcepta, quod meliorem procurent oblationem, creditores, alia maior oblatio non fuit producta, ex quo verifica- tur, hoc pretium iustum estimari, nec obstat arbitriu. Sac. Conf. per quod non taxativè hoc pre- tium iudicatum fuit, sed quanti pretii reperi ci pos- test l. f. seruum 33. ff. ad l. aquil. Fulvius Lanar. ad repetitiones feudal. Regen. Lanstii f. sed & res. per quos fiat in veff. n. 65. sed ad hoc, ut empores deli- berare possent super pretio offerendo.
 9. Insuper pretium habet latitudinem, nam pre- tium est triplex, primum dicitur infimum, alterum dicitur supremum, & tertium dicitur medium, nempe inter summum, & infimum, attenta etiam pecuniarum penuria, paucitate emptorum, quod consideraverunt DD. prout per Molfes. in sua summa par. 2. tract. 12. cap. 5. n. 63. & seq. & di- versitate estimationum, et enim fuit dicta Civi- tas appretiata, primo à tabulariis, secundo ab hu- ius Civitatis Primario, tertio & S. C. non tamen tem- perant.

10. Creditores asseruerunt majorem oblationem non fieri ob prælationem, quæ competit haeredi agnato; ded instabant, quod competitur haeres declarare, si intendit uti iure prælationis, coacta, si petebant term. num anni datum à iure, ut in §. Titius, se de feudo consentio sit inter dona. & vas- salt. id fundabant ex decis. S. C. relata per D. Vinc. de Franch. 588. in qua fuit recepta opinio Bart. & glos. quod ex causa possit coactari terminus con- tra communem opinionem, de qua per Dm. quæ forsitan tuicet videtur, cum sit conformis iuri com- munis.

Et dato pro vera opinione Bart. & glos. per S. C. approbata, adhuc restrictioni temporis non erit locus, cum nulla adsit iusta causa, quæ fuit con- siderata à Bart. & S. C. tunc enim legalis dilatio po- test breviari, cum iusta concurredit causa, & quando dilatio legalis conceditur ministerio. Judicis Afflict. in Constat. exceptiones lib. 2. de except. dile- toriis num. 17. vers. mox obflat, quod dilatio legalis.

Nec currit annus, nisi post perfectam vendi- tionem, quia actio, & tempus agnati incipit cur- zere post perfectam venditionem, ut post annos fun- dat Theodor. alleg. 92. n. 18. & in individua, quod ad instantiam agnati, violentis vendere non te- neatur agnatus declarare, si velit emere, vel ne- tenent in puncto Pistor. adducens ad hoc Specu- lat. in tit. de empbyt. & musc. aliqua n. 123. & hoc maxima cum ratione, quia ius, quod à iure re- peritur concessum agnato, non potest ob eo au- ferri sine manesta iuris dispensatione, ut bene di- scurrat Pistor. ibi num. 62. usque ad 63. respondens contrariis.

Insuper impossibilis est in casu, de quo agitur, petitia declaratio, nam juxta communem Doctorum sententiam, praefertur agnatus pro codem 12. pretio, quod ab aliis offertur, Andria s. & res, per quos fiat investitura, dicit, hunc agnatum praefecti extraneo in emendo, dummodo velit dare de pretio tantum, quantum extraneus, idem Corbul. senet de iure empbyt. quaff. 2. ob alienationem in requisito domino. num. 2. cuius verba sunt, ex quo notant Bald. Alvar. & Cardinatis. Alex. quod agna- tus, qui causis praefozur in venditione feudi, de- bet dare id pretium, quod ab aliis offertur. Dom. de Ponte decif. 11. ex communi Doctorum scho- la refert, quod in feudi, dum sit ipsorum aliena- tio cum domini assensi, agnatus praefertur in ve- ditione extraneo facienda, offrendo pretium, quod ad extraneo emptore inventum erit, Afflict. in d. f. sed & i. i. res, ibi, agnatus paratus est essere, & vult tantum dare, quantum extraneus, Alva- rot. in d. f. sed & res num. 3. Jacobinus in ver. censu pacto il 2. num. 38. & 39. Curtius, Jalon. B. & Zaf. Præpositus, & caeteri, quos refert, & sequitur Scra- derius de feudi. tom. 1. par. & cap. 7. n. 6. & 7. & ne- dnm æquale circa quantitatem, id. circa tempus, modis solutionis, & tantas, & circa omnes circum- stantias appositas in oblatione extranei, sic bene Rolental. post inumeros, quos allegat som. 1. cap. q. membro 2. concl. 9. fol. mili 879. n. 3. in additione tit. D. incip. probat tex. quod etiam fundatum fuit in precedentibus decisionibus: subhastationes enim non sequuta non potest dari pretium, quod ab alio offertur, & sic præcedere debet subhastatio; actio enim prælationis, incipit oriri post factam venditionem, cognito pretio, modo solutionis, clau- fulis instrumenti, & circumstantiis, ex quibus de- liberare possit agnatus, an velit preferri.

Nec

Nec obstat decisio relata per Praef. de Franch. *decis. 588.* quia loquitur de vicino retrahente vi-
gore consuetudinis, qui certus erat de pretio, &
habebat promptam pecuniam, & erat res parvi
momenti, & ad fundamenta, de quibus per Fulv.
Lanar. in additionibus ad repetitiones feudales
Regentis Lanarii s. sed & res, per quos fiat iu-
stitia, & per Dom. Reg. Tap. *decis. S.C. 57.* qui ad
declarationem S.C. recurrentum esse, ut sciatur
justum pretium, tenuerunt, iuxta quod delibera-
re poterit agnatos, an velit retrahere, & sic poter-
it ad praedictam declarationem cogi, stante ap-
petito per Sac. Cons. respondetur ex dictis per
eundem Fulv. *num. 64. ver. non ex his per viam in-*
directam, id esse dispositum in favorem agnati
emporis ad evitandum iniustum pretium, quando
esset oblatum supra veram estimationem ob ali-
quam emulacionem, affectionem, vel invidiam, &
ita intelligenda est *decisio* Sac. Cons. 57. ut adver-
tit Dom. Carolus Tap. ibi *num. 23. ver. praterea*
dicebatur, neminem contradicere conclusio, quod
consideravit Bal. in d. s. porr. Praepositus, & alii
per Scader. de feud. sive. 1. par. 8. cap. 7. n. 73. Bor-
telli. tons. 1. cap. 9. membre 2. concl. 9. fol. mihi 879.
num. 3. in additione lit. D. incipiente probat tex-
quod cessat in casu, de quo agitur, cum post plura
præcepta, quod procurent meliorem oblationem
præsentata fuit sine fraude oblatio.

14. Et quamvis declarasset, quod nolle emere, ad-
huc sequuta deinde venditione poterit redire ad
ius renunciatum, & petere prælationem, ex quo
quando tenuit, nesciebat pretium ab extraneo ob-
latum. *Tiraquell. de retract. ligas. 6. 1. glof. 9. n. 146.*
vers. num. quod supra dictum est, trahit optimè Pi-
stor. lib. 2. quaest. 12. num. 61. distinguens inter pro-
hibitum vendere, nisi Titio, & tunc facta requisi-
tione Titio, & illo declarante nolle emere, sit ven-
*ditio alteri, & amplius non potest inquietari em-*ptor à Titio, sic Bar. in l. qui Roma s. cobares ff. de*
verb. oblig. ubi Imol. Aret. Soc. & alii, secus autem
quando vendor liberis habet habendas rem suam
vendendi cuilibet, nam tunc licet requirat agna-
tam, & ille dicat nolle emere, si talis requisitio,
nec emptore, quia declaratio personæ emptoris est
intempestiva, poterit deinde petere prælationem
Hartm. Pistor. d. quaest. 12. num. 61. ver. venit mihi,
ibi, sive pretii, & emptoris desiguatione, & deinde,
sed etiam qualitatem emptoris, cum ea possit esse
emptoris conditio, ut agnatus aliquin non reden-
peratur, tamquam vel maximè propter talen. empo-
*rem redimeret.**

15. Hinc ex supra allegatis cum remansisset ad ex-
tinctum candelæ dicta Civitas Casertarum Illust.
Duci Castri pro pretio ducatorum centum nona-
ginta quatuor millium, comparente deinde illi.
Ducissa Sermonetæ tanquam proximior agnata
prælationem petente pro eodem pretio, me Com-
missario fuit decisum in S.C. quod præferatur di-
cta illi. Ducissa pro pretio oblatu cum eisdem con-
ditionibus, & qualitatibus in dicta oblatione con-
tentis die 10. Februarii 1699. in Banca Simeonis
pro Felice.

ARGUMENTVM.

Quæ probatio sufficiat pecuniam ad conserva-
tionem rei, puta triremes fabricandas, vel
reficiendas mutuo danti, ut is tanquam po-
tior præferatur creditoribus anterioribus in

stipendio solvendo Praefecto triremis jux-
ta disposit. sex. in l. interdum, & seq. ff. qui
pot. Et an hic potior dicatur etiam quoad
interesse. Tertio facta cessione nominis de-
bitoris, iusta causa præcedente, an dicatur
translatum dominium.

S U M M A R I V M.

- 1 Creditor, qui ad rem conservandam credidit, quo-
modo probare debet ad hoc, ut potior dicatur
impensum fuisse, quod credidit, & n. 3. 4. & de-
ciso n. 7.
- 2 Creditor, qui dedit pecuniam ad conservandam
rem, si ultra necessitatem conservationis aliquid
superest in eo pluri non erit potior.
- 3 Pecuniam fuisse versata in beneficium Ecclesie,
sive Civitatis præsumptionibus, & conjecturis
probari posset.
- 4 Probandi onus incumbit dicenti, universam pe-
cuniem nonnatam non fuisse in refectione
conversare.
- 5 Pecunia soluta Duci, vel Capitanco triremis
tempore, quo triremes indigebant impensis, quod
operetur.
- 6 Creditor, qui pecuniam ad conservandam rem de-
dit, an sit potior quoad interesse.
- 7 Dominium sicut in rebus corporalibus sequata
traditione transfertur, ita in rebus incorpo-
ralibus, & nominibus debitorum, infra se adfuerit
causa, per cessionem transfertur.
- 8 Creditor, qui pecuniam ad conservandam rem de-
dit, an sit potior quoad interesse.
- 9 Creditor, qui pecuniam ad conservandam rem de-
dit, an sit potior quoad interesse.
- 10 Cessio, quando in ea intervenit infirmum pretium, ex
loco emptionis, & venditionis.

D E C I S I O C XII.

- 1 **A**d primum videbatur dicendum, pecuniam
impensam fuisse in rem conservandam, esse
plene probandum, cum sit fundamentum intentionis, l. ador C. de probat. cum concordantibus ad-
ductis per Joseph Ludovic. *decis. Perus. 15. num.*
1. idem enim posterior est priore, quia in
rem conservandam impensum est, quod credidit,
d. l. interdicti ff. qui pot. in pign. hab. & requiritur,
quod dicta pecunia fuerit necessaria pro dicta re-
fectione, lecūs autem in eo pluri, quod fuisse
mutuatum ultra dictam necessitatem, ut ut in l.
fin. ff. de exercit. action. Rip. in l. fin. ventri s. Divus
ff. de privil. creditor. Jaf. in l. creditor numero 3. ver.
sortiā limita. istam legem ff. si cert. petat. Negulant:
in tract. de pignor. 2. membr. 5. par. num. 18. ver.
quart. restringe dictam fallentiam.
- 2 Præsumptionibus, & conjecturis probari pos-
se, ex Menoch. de arbitrar. cas. 432. num. 33. ver.
dubitari autem quandoque hic contingit, ubi ce-
net, pecuniam fuisse versata in Civitatis, vel Ec-
clesie utilitatem, præsumptionibus, & conjecturis
probari posse ex omnium DD. existimatione,
Mascard. in tract. de probation. concl. 1166. in prin-
cip. Io. Paul. Montan. in prag. 2. de administ. Uni-
ver. num. 129. Castill. *decis. 205.*
- 3 Et est tex. expressus in l. fin. ff. de exercit. action.
per quem tex. Mascar. præcitat loco num. 8. ver.
si item non habet specificum mandatum, tenet, sat
esse, quod tempore mutui navis indigebat repar-
atione, licet aliter non doceat de reparacione, navis
dummodi in refectionem dederit, atque ei, qui in
id præpositus erat eo in loco, ubi res erant, quæ
comparari poterant, & debebant ad reparacionem,
ratio.

rationem afferentam si tanta diligentia desideraretur in hoc navis casu, quanta in ceteris, nullus reparetur; qui in navim reficiebat mutuo pecuniam dare vellit, quod incideret in magnum periculum, & commoditas maris deperiret. Idcirco ad hoc tollendum Sacrum Consilium voluit, quod satis esset probare, quod tunc necessitas imminebat ut ait Angel. in d. si verò quis post num. 19. vers. in hac opinione fuit, Azo in auth. de alien. & enz. phys. Montan. præcit. loc. n. 125. & 128. vers. maxime si tempore contradicuntur.

Vnde qui dicit, pecuniam totam mutuatam, non suffit in refectionem convertam, habet ipse probare per d. l. final. vers. etenim non oportet per quem tex. Rip. in d. l. si ventri s. Divus p. 4. vers. & nota quod is ff. de privileg. credit. ita tenet.

6 Et quando pecunia fuit soluta Duci, seu Capitaneo triremum tempore, quo triremes indigebant impensis, in eam causam, sufficiens probatio est, in illam causam suffit conversam, & dominus tenetur, arg. l. prima s. mutuum ff. de exercit. actio. Aret. in s. si igitur. Inst. quod cum eo num. 6. vers. secundus casus est. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 55. n. 5. vers. prima est coniectura, Malcard. præcit. loc. n. 1.

7 Quibus præsumptionibus, & coniecturis concurrentibus, per Sacrum Consilium iunctis Aulis sub die 27. Octobris 1621. in causa inter heredes Cittarelli, & Rinaldi contra creditores Jo: Vincentii, & Marcelli Caraccioli fuerunt declarati creditores potiores heredes Cittarelli, & Rinaldi super stipendio dictis de Caracciolo debito per Regiam Curiam pro gubernio triremum, in quam causam pecunia fuit mutuata, in banca de Simeone.

8 Quoad secundum diffusè ad partes examinat questionem Dom. de Ponte decis. 34. n. 20. & fundat dispositionem l. licet. & legis interdum extendi etiam ad interesse, Sacrum Consilium reservavit deliberationem.

9 Quoad tertium, certum est, quod sicuti in rebus corporalibus, precedente iusta causa sequuta traditione dominium transfertur, l. nonquam nulla ff. de acquir. rer. domiu. s. per traditionem. Inst. de rer. divisi. ita etiam in nominibus debitorum, & incorporalibus iusta si adfuerit causa per cessionem transfertur dominium, nam ib. cesso habetur loco traditionis, & idem operatur cesso incorpalium quod traditio in corporalibus, g. l. in l. final. s. in verb. portionibus ff. de donat. & in l. secunda C. de action. & obligaz. ubi Bart. & DD. Bart. in l. is. cui s. final offut in in poss. leg. Cast. in par. diversas num. 9. & 10. C. mandat. & in l. s. vir uxori num. 2. ff. de acquir. poss. Alex. in l. xx. legato in princip. C. de legib. Bald. conf. 341. Signor. conf. 21. factum sic se habeb. n. 6. Alex. conf. 122. num. 10. vol. 7. Fulgol. conf. 217. in fine, viso exemplo, Dec. conf. 446. num. 5. Natt. latè in conf. 392. num. 24. lib. secundo; ubi plures cumulant, imò per cessionem iurium transfertur etiam possessio, Bald. conf. 436. quidam creditor lib. 3. Natta d. conf. n. 5. & 40. Corn. conf. 96. n. 2. & conf. 106. n. 1. lib. 1. cedere enim est quasi decedere, & alium loco sui ponere, Natt. d. conf. n. 24. idemque est in incorporalibus dicere, cedo, quod do, Bart. in l. Seca ff. de donat. sans. more. & in l. prim. C. de actio. & oblig. cedere, & tradere paria sunt, Bart. in l. La. beo in ff. de pac. atque èo maximè prædicta proposito cedunt, quando in cessione intervenit iustum pretium; nam tunc est loco emptionis, & venditionis, latè Roman conf. 86. viso questionis thessate,

dum enim cesso fit creditori, loco solutionis transfertur ita dominium, sicut per emptionem, & creditor dicitur possidere pro soluto, ff. & C. pro solo.

ARGUMENTUM.

Locans operas Rationali oro scribendis libris super salario pervento eidem Rationali ex dicto opere, præfertur creditoribus hypothecariis etiam anterioribus.

S U M M A R I U M.

- 1 Ex emolumentis, & salariis ante omnia deducenda sunt expensa pro ipsa mercede consequenda, fructus enim non dicuntur, nisi deductis expensis.
- 2 Labores, & servitia pro rei recuperatione, & defensione sunt eidem rei annexa, ac coherentia.
- 3 Expensa, & salario famulorum deducenda sunt à fructibus.
- 4 Pro salario famulis debito datur prælatio omnibus aliis creditoribus etiam anterioribus, & hypothecariis, quando pecunia pervenit ex eodem negotio, pro quo debetur salariu, veluti in salario debito institutoribus, & dec. n. 6.
- 5 Laboratores pro mercede, & alimentarius pro alienatis habent hypothecam tacitam privilegiam, & præferuntur aliis anterioribus expressam habentibus hypothecam in pecunia pervenientem ex eodem labore.

DECISIO CXIII.

Joseph Faiella operas suas locavit Jo. Vincentio Rocco Rationali U. Principis Hostiliani ad scribendos libros rationum Status, & patrimoni illi. Punc p. s., cui ipmet Rationalis promisit solvere.

Super deposito per illi. Principem facto, salario Rationalis, petiū uxoris dicti Jo: Vincentii factis, pro dotibus, tanquam creditrix hypothecaria anterior, replicabat Joseph esse præferendum pro eo, quod sibi debebatur ratione laboris super pecunia perventa ex prædicto opere.

- 1 Primo, quia ex istis emolumentis, & salariis ante omnia sunt deducenda expensa pro ipsa mercede consequenda; fructus enim non dicuntur, nisi deductis expensis, est ex. ad literam in l. fundus, qui dicit ff. famil. eroic. l. impendio s. divortio, & l. fructus ff. scilicet. matrim. Bart. conf. 186. Avendan. resp. s. num. 3. Menoch. de recuper. poss. remod. 1. g. n. 574. Gaspar. Thes. lib. 2. quaest. forens. 29. sub n. 2.

Hinc etiam dicit Grat. discop. forens. lib. 2. cap. 257. n. 27. quia labores, & servitia pro rei recuperatione, & defensione esse eidem rei adeò annexa, ac coherentia, ut tantò minus in illa esse videatur quantum pro dicto salario, & mercede solvendum sit. Bart. in l. quod dicitur ff. de impens. in reb. dos. fact. Aff. decis. 359. num. 1. & 2. & in specie, quod

- 3 sint reducenda expensae, & salario famulorum est tex. in cap. præsenti s. porrè, de offic. ordinari. lib. 6 quem adhuc propositum, adducit Tiraquelli. de ueroque retract. s. 15. glo. 1. n. 7. ubi etiam quasplurima similia adducuntur.

Vnde tantò minus debet consequi ab illi. Principi Hostiliani, quantum importat salariu, & servitium ipsius Josephi, & sic abest ab hereditate Joannis Vincentii.

Secundò, quia etiam pro salario famulis debito datur præatio omnibus alijs creditoribus etiam anterioribus, & hypothecariis, ut post Decian. cons. 108. vol. 2. nn. 23. & Sebast. Montic. in 5. item servitia nnn. 38. Instit. de actian. tenuit, & multij rationibus probavit Felician. de censib. lib. 3. ad cap. 5. in 2. cons. nnn. 12. vers. præterea observan- dum est, quod optimis mediis fundat, quam opinionem quamvis impugnet Amator. Rodriq. in tract. de privileg. creditor. per. prima art. 3. nnn. 26. vers. omni quibus ita præsupponit; tamen opinionem indistinctè an mitis, quando res peruenit ex eodem negotio, pro quo debetur salariū, veluti, in salario debito institutoribus, cum in eis potior illa priuilegij causa consideretur, quam constituit Jurisconsultus in Lipsiā, & l. sequ. ff. qui pos. in pign.

5 Sic etiam laboratores pro mercede, & alimen- tarius pro alimentis habent hypothecam tacitam prærogatiā, & præferuntur alijs anterioribus expressam hypothecam habentibus, ita post Negul. Natt. Menoch. Roman. Gigan. Rot. & alios tradit Borgain. Cavalc. dec. 23. n. 31. lib. 1. & decisi. 5. n. 9. & 18. lib. 1. sequitur Carocc. de locat. & con- duci. par. 5. tit. de cessione qnab. 5. nn. 4.

6 Sub die 3. Novembris 1623. fuit iudicatum, esse præferendum Josephum Faiellam, & de pecunia perventa ab Ill. Principe Hostiliani fuerunt ei liberati ducati ducentum promissi pro suis labo ribus per Ioannem Vincentium Roçcum in banca de Vivo pro Felice.

ARGUMENTVM.

Creditor emphyteuta an admittatur ad purgandam moram canonis non soluti post sententiam devolutionis, & ejus exequutionem,

SYM MARI V M.

- 1 Creditor emphyteuta potest purgare moram emphyteutæ pro conservatione sui iuris.
- 2 Mora purgatio quando admittatur.
- 3 Mora purgatio non admittitur exequentia senten- tia devolutionis.
- 4 Sicut posse exequitionem non admittitur emphy- teutæ ad purgationem mora, ita nec ejus credi- tor, cum ex eius persona non mutetur obligatio- nis conditio l. 2. s. ex his ff. de verbor. oblig.
- 5 Emphyteutica re devoluta, ius creditoris evane- scit.
- 6 Devolutionis sententia præjudicat etiam credito- ribus hypothecariis.
- 7 Creditor emphyteuta an sit restituendus ex clau- sula generali adversus exequitionem senten- tia devolutionis, & n. 9.
- 8 Restitutio non datur adversus panavis conventio- nalem pro firmiori robore contractus à contrac- tibus impositam.
- 9 Heres restituitur ex clausula generali adversus lapsus temporis purgandi moram, & quara.
- 10 Pignus quando resolvitur ob privationem posses- sionis à debitore passava.
- 11 Resolutio contractus emphyteutici ob non solutio- nem canonis an dicatur processu ex facto neces- sario, vel voluntario.

3 Creditor emphyteuta potest purgare moram ipsius emphyteutæ pro conservatione sui iuris l. lex vestigali, vbi not. Bart. & DD. & præcipue Ias. in 24. qnab. ff. de pignor. Hippol. ix singul. 368. Corbul. in tract. de iur. emphyt. l. m. j. 7. nn. 5. de causa privat. ob non solute. canon. Giurib. decisi. 91. nn. 6. vers. ceteram si certius ille, qui alios congeit; quando autem admittatur purgatio morae habes per Corbul. præcis. l. m. j. 41. & per Ursull. ad doc. Affl. 174.

3 Verum exequuta sententia devolutionis, sicut non admittitur emphyteuta ad purgandam moram, ita quoque non admittitur creditor, qui ipsius emphyteutæ moram purgare intendit, cum ex eius persona non mutetur obligationis conditio, l. 2. s. ex his de verb. oblig. nam post exequitionem, à lege, sed ab homine non datur purgatio moræ ex dictis per Bart. in l. si insulam numero 19. de verbor. oblig. Roman. cons. 103. m. 4. vers. s. ea exim vera jus conclusio.

5 Pro quo facit, quia pervaenta re emphyteuti- caria ad dominum vigore sententia devolutionis, ius creditoris evanescit d. l. lex vestigali, Guid. Pap. quanab. 575. Cavalc. disp. 49. nn. 41. vol. 2. per quem ex l. vestigali Bald. in l. 2. vers. in hoc quoniam n. 42. C. de resolud. vendit. contra Bart. tenuit, quod si res vendita restituta fuit mediante iudicio, & ex necessitate judicij, quod tunc resoluto iure debitoris pignorantis resolvatur ius acceptoris, quam opinionem sequuntur DD. relati per Negus. in tract. de pignor. in 1. memb. quinta partis n. 43. ver. sed, Bald. in d. l. 2. & sententia devolutionis præ- 6 judicat etiam creditoribus hypothecariis Borgn. Cavalc. disp. 30. nn. 5. vol. 2. & quod privatio ob devolutionem sit ex facto necessario non volun- tario, fundabimus infra n. 12. & 13.

7 Erit tamen creditor restituendus in potestate purgandi moram ex clausula generali si qua mihi iusta causa, quia de jure quilibet, qui incurrit in privationem alicuius juris per non implemen- tum, semper ex capite præsumptæ ignorantiae re- stituitur ex dicta clausula generali, vt not. glos. & DD. in l. 2. in fin. C. de iur. emphyt. & tenuit Alex. in cons. 45. vol. 5. num. 4. vers. saltem debeat restitui ad p. t. statim implendi, & ita sub die 26. Octobris 1587. fuit iudicatum per S.C. ad instantiam Vincentii Quinque creditoris emphyteutæ, & dictum, quod siceat dicto Vincentio creditor. purgare moram ipsius emphyteutæ ad finem evi- tandi caducitatem, in quam dictus emphyteuta erat incursum; dum tamē solvat census decur- sos, & debitos per ipsum emphyteutam, dem- ptis pensionibus per ipsos perceptis, & ca- veat de solvendo in futurum, vt in processu inter Vincentium Quinque, & Monasterium Sancti Martini, & dominos de Alexandro in banca de Ciosso quamvis præcedentibus tribus decretis, quod solvat infra certum tempus census decursos, alijs, &c. fuerit lata sententia devolutionis sub die ultimo Martij 1582. cum clausula, quod si infra mensem solverit census decursos, non man- detur exequitioni, & caplo mense, fuit exequita, & tradita possessio dominis directis, ut in pro- cessu inter Monasterium Sancti Martini, & Mer- curium de Alexandro cum Andrea Genzino in eadem Banca.

8 Quæ tamen restitutio non competit, nisi in subsídium, quando scilicet debitor non esset sol- vendo

vendo, sicut dicitur in herede infante, & pupillo, ut not. post Sforz. Odd. & alios Corbul. vbi supra amplias. 29. num. 15.

9 Et si magna sit authoritas rei judicatae, adhuc dubito de predicta restitutione, quam denegandum esse, quando utile dominium consolidatum est cum directo, tenuerunt Cavalc. d. dec. 29. n. 51. vol. 2. Mastrill dicta decis. 154. & latissime contracta res respondens Giurb. dec. 91. num. 7. vers. cum que vera hac fin.

10 Nec competit restitutio adversus poenam conventionalem pro fieriori labore contractus ab ipso emphyteuta impositam, ut voluit glos. in l. si cum militaribus in verb. distracteremus C. de restitu. milit. quam glos. sequuntur DD. relati à Francisco de Cald. in repet. l. si curatorem habens C. de in inscr. restit. in verb. sua facilitate n. 93. tunc enim daretur restitutio, quatenus essemus in herede, & poena, non esset incepta à defuncto, in 11 cuius personam concessio inesse dicitur cum in contractu emphyteutico plures insint concessiones, altera recipiens personam defuncti, quam illius morte fuisse extinctam certi juris est, altera vero heredis personam, seu filij respi- ciens, quare si canonem personuere cessavit filius, restitui debet ex clausula generali, si maior est, si vero minor est, ex capite minoris etatis, quia eo casu non nictur paterno contractu, sed magis propria ex his, quae traduntur per DD. varijs in locis, afferentes in emphyteuticos contractus duplum dari concessionem, alteram patrem, alteram filios intuentem, ut per Felia. in cons. 24. post num. 20. tradit Cornelius cons. 74. lib. 1. lit. F. Aegid. Boss. in trad. de Principe num. 311. & alij relati per Franciscum de Cald. in d. verb. sua facilitate num. 92. vers. qua circa alter responderi posse, & ita loquuntur iura adducta per Alex. in d. cons. 45. secus vero quando petit restitutio aduersus poenam, in qua ipse emphyteuta incidit d. 2.

Insuper Alex. fundat suam conclusionem in theorica vulgata, & communis Bart. in l. 3. §. sed 12 & Marcellus ff. de in diem addicte, quod quando privatio rei sequitur ob factum necessarium possefessoris illius rei, resolvitur pignus absque alia in integr. restit. lecus si ex facto non necessario, sed voluntario, & illud, quod possessor, sive debitor voluntariè non adimpleverit, potuisset adimplere creditor istius; sed illud factum, quod etiā pendeat a voluntate debitoris, non tamen est ordinatum ad 13 rei amissionem, sive commissum, non dicitur factum voluntarium, sed necessarium, ut latè fundat Surd. in dicta dec. 286. num. 11. ex eod. Bart. in l. Dinus num. 2. ff. de aqua. plu. arcend. expresse exemplificando in emphyteuta, ex eo, quod hic non solvere canonem pendeat a mero facto ipsius illud tamen est directo ordinatum, ut res ad dominum directum redeat; sed illud venit in consequentiam, & ex necessitate, & dispositione legis, ad quae faciunt dicta verba Bald. in d. l. 2. n. 17. C. de rescind. vendit. quod resolutio istius contractus emphyteuti ob non solutum canonem non pendeat ex sola illius voluntate, cum res nunquam liberè radicata fuerit penes eum, imò quodammodo. do affecta dispositione legali, quam ibidem sequitur Salye. num. 18. & reaffumit bene Surd. dicta decis. num. 13. unde cum hoc factum, idest non solvere canonem directo non tendat ad devolutio. nem rei, cum illa deinde oriatur in consequentiam ex dispositione legali, dicitur factum necessarium, & non voluntarium, & sic resolvetur pignus in

præjudicium creditoris absque facultate adimplendi factum omnium ab eodem debitore, cum in ne. cessarijs Bart. Alex. & communis theorica hoc non admiserint.

AR G V M E N T V M.

An creditor cum constituto, & precario possit agere contra tertium possessorem non ex cussio principali debitore. Possessio quando dicatur interverti.

S U M M A R I U M.

- 1 Creditor cum constituto, & precario possit agere virtute confitenti contra tertium possessorem non rescisso contractu contra principalem debit. reg. & num. 9.
- 2 Per constitutum in creditorem omnis transferitur possessio, quae erat penes debitorem constitutum se possidere omnia bona, quae obligavit.
- 3 Quam creditoris possessionem intervertet debitor. si rem, quam possidebat in constituto comprehendit, sicut post dictum constitutum alteri alienet, ut tradat.
- 4 Ideoque ad dictam possessionem recuperandam posserit creditor recta via agere conditione ex l. fin. C. de acquirend. possell. etiam nulla facta excusione contra debitorem.
- 5 Creditor à singulari successore poterit recuperare talam interversam possessionem, intentando remedium dicta final. etiam non facta distinctione ex debitu suo fuerit liquidum, vel n.
- 6 Hoc eniū remedium non datur pro quantitate debiti sed pro recuperanda possessione.
- 7 Proinde pactum ingrediendi propria autoritate exerceri poterit in singulari successorem etiam resistenter ac etiam si debitus non fuerit liquidum itemque remedium l. fin. C. de acquirend. possell. & num. 8.
- 8 Poss. illi vietus, qui litem sibi uotans tempore opportuno non denunciavit principali debitori ob propriam causam, eadem sententia aduersus eum deinceps innuiri nequaquam poterit.

D E C I S I O N E C X V .

C Onventus fuit tertius possessor virtute instru. menti venditionis ann. introit. cum constitu. to, & precario iudicio assistentis pro forte principali, & redditibus annuis decurvis virtute pacti rescislorum ob non solutionem tertiarum, qui op. posuit, non posse agi contra possessorum pro sorte, nisi rescisso contractu contra principalem debitorum sed hoc non obstante posso virtute constituti obtinere contra tertium possessorum, non auditio principali debitorum fuit iudicium ea ratione, quia ex co. constituto debitoris constituentis se possidere omnia bonaq; obligavit, transfertur in creditorem omnis possellio, quae erat penes debitorem, l. quod mea 3 in princ. cum concord. ff. de acquir. possell. unde si debitor constituentis post dictum constitutum rem quam possidebat, & in dicto constituto comprehensam alteri alienet, & tradat, dicitur interverte possessionem creditoris, & propter ea etiam nulla facta excusione contra debitorem, potest 4 creditor recta via ad possessionem recuperandam agere conditione ex l. fin. C. de acquir. possell. auth. citates adducit Gail. obser. 27. debitor principalis num. 31. vers. octavè singulariter falt lib. 2. & in tract. de cred. cap. 4. q. 7. num. 916. vbi num. 825 multa ad declarationem cons. & pres. arii hab. eniu. B b 2 s facie

5 facit etiam quis non facta distinctione , an debitu-
cum fuerit liquidatum , vel non , potest creditor
recuperare possessionem adversus singularem suc-
cessorem , intentando remedium d. l. fin. ita Bart.
in repetit. l. creditores C. de pignor. in 4. pri-
ncipali quæst. vers. item dubitatur ; non enim hoc
6 remedium datur pro quantitate debiti, sed pro re-
cuperanda possessione , ita ex his consuluit Alex.
conf. 85. num. 6. & ideo possessor tantum , contra
quem principaliter lis fuit intentata, citandus erit
per glo. in l. de quoque in verb. quos causa ff.
de re iudic.

7 Ex quibus si in instrumento est appositum
constitutum , pactum ingrediendi propria autho-
ritate poterit exerceri in singularem successorem
etiam resistentem , etiam si debitum non sit liqui-
dum ex adductis per Tiraquell. in tract. de iur.
confit. prima par. n. 43. vers. ei autem , quod dixi-
mus , itemque remedium l. fin. C. de acquir. posses-
locum habet , etiam non condemnato , nec liqui-
8 dato debito contra principalem debitorem , & ita
decisum teste Thesaur. dec. 53. in fin. possessor ve-
ro denunciabit tempore opportuno litem hanc sibi
motam , requiringo eum , quod veniat ad susci-
piendam causam in se , & defendantum , si non
denunciabit culpa sua non relevaret eum senten-
tia illa contra authorem suum , Alex. in d. conf. 85.
in fine , & ita iudicatum pluries per Sacrum Con-
silium , eti. D. Rovit. in pragm. 1. de assit. de con-
traria observantia testetur , utrumque igitur ser-
vatum fuit.

ARGUMENTUM.

An creditor possit obtinere in judicio assisten-
tiae super bonis debitoris sui debitoris.

S V M M A R I V M.

- 3 Per confitutum , & precarium transfertur ciui-
lis , & naturalis possessio. Veram fidem num. 5.
- 2 Probationes qua requirantur in indicio assisten-
tiae.
- 3 Confitutus simplex habet maiorem efficaciam , &
virtutem , quam conjunctum cum precario.
- 4 Dua fictiones circa idem non possunt concurrere.
- 5 Fallit , quando fictiones pluralitas ex diversis
origine personis.
- 6 Creditor , cui nomen debitoris est obligatum , qua-
ctione agat remissio.
- 7 Contra nomen debitoris quando fiat exequatio.

D E C I S I O C X V I .

1 **A**ffirmatiuum fundementum est , quia cum
in debitorem sui debitoris per constitutum ,
& precarium sit translata possessio , l. quod meo ff.
de acquir. posses. l. & habet s. eum , qui precario ff.
de precar. sequitur , quod virtute constituti , &
precarij sit eadem possessio translata in creditorem
creditoris , cum his , qui vi constituti possidet , in
alium etiam per constitutum possessionem eiusdem
rei transferre posse , ita consuluerunt DD. relati
per Tiraquell. in tract. de confit. par. 2. ampliar.
22. ex quibus eodem remedio uti poterit tertius ,
in quem constitutarius ius suum translit , & ita
decitum refert Thesaur. dec. 815. in fine vers. cat-
rum nota.

2 Sed his non obstantibus . Contrarium fuit ob-
servatum , quia in iudicio assistentiae probare ne-

cesserit , quod bona , super quibus petitur assi-
stentia , fuerunt in bonis , & de bonis de-
bitoris , qui tenuit , & possidet , Affit. decis.
38. num. 6. & ibidem Vrsil. Pres. de Franch. dic.
101. at, cum per constitutum , & precarium non
nisi civilis tantum possessio translata sit ex dictis
per Tiraquell. in dicto tradit. de iur. confit. in pri-
ma part. num. 4. vers. per hoc autem civilis tantum
Frcc. de liquid. instrum. par. 7. quæst. 3. nu. 6. Ma-
gant. de remed. posses. num. 49. vers. sed ulterius , fru-
stra dici potest in secundum constitutarium natu-
ralem fuisse translatam possessionem , & accuratissi-
mè animadvertisit Natta præcitato conf. 398. num.
33. & sic per testes non poterunt probari extrema ,
cum non sit naturalis possessio penes debitorem
stipulantem , nec instrumenti exhibitio sufficeret
ex dictis per Pancitol. conf. 42. adductam per Ro-
vit. in pragm. assistentia n. 5.

3 Insuper virtute precarij , & constituti per actum
fictum civilis possessio transfertur , & per consti-
tutum simplex civilis , & naturalis Affl. dec. 39.
in fin. ex quodam iuris artificio secundum com-
munem DD. theoreticam in d.l. quod meo , Thesaur.
decis. 38. in princip. Valaf. consult. Lust. 55. nu. 2.
Camer. in repetit. c. Imperiale fol. 9. lit. D. sed pos-
4 fidens per fictum actum , nequit per alium
actum fictum eandem civilem transferre possessio-
nem , vt egregie tradiderunt Bald. in rubr. de cans.
posses. & propriet. vers. sed pone , quod iste bares
vendidit num. 13. Caffan. conf. 59. num. 11. ver.
de civili. Natta conf. 398. nu. 32. Barbat. conf. 8.
num. 37. vers. & adduco Baldum lib. 2. Syluan. conf.
55. n. 20.

Nec autoritates affirmantium faciunt ad cassi,
5 de quo agitur , qui loquuntur in simplici consti-
tutio , per quod & civilis , & naturalis possessio
transfertur.

Nec obstat id , quod consideravit Cravett conf.
892. num. 6. ad quod se se mittit Rovit. in dicta
pragm. assistentia num. 8. dum fictionum plura-
litatem , quando oritur ex diversis personis admit-
ti de iure refert , nam in calu , de quo agitur , in
eadem persona debitoris concurrent duæ fictio-
nes.

6 Qua aetione agat ille creditor , cui nomen debi-
toris fuit obligatum , habes per Negul. in tract.
de pignor. in 2. membr. 2. par. num. 24. & per Hu-
gon. Donell. in tract. de pignor. in cap. an in om-
nibus rebus , qua in bonis sunt , pignoris obligatio,
confitat. vers. quare , & nomen quoque.

6 Et quando exequendum sit nomen debitoris
vigore instrumenti liquidari iuxta ritum Caravit.
rit. 166. num. 66. cum seq.

7 Et qualiter fiat exequio contra nomina de-
bitorum , tradit Bart. in l. si in causa num. 2. vers.
quæro , qualiter fiat C. quando pescus , vel privatius.

An creditori qui habet viam executivam con-
tra suum debitorem , habet etiam adversus sui de-
bitoris debitorem , istam questionem explicat An-
gel. in l. à Divo Pio , s. sic quoque , ff. de reiudic.
& eam sequuntur cæteri , quos refert Cancer. var.
refol. c. 111. num. 137. qn. 26.

ARGUMENTUM.

Exequuta sententia assistentiae juxta ritum
M.C. & Regiæ pragmaticæ , pendente ap-
pellatione ; an debitor habeat jus offerendi.

SUM.

SUMMARIUM.

- 1 *Debitoris oblatio non admittitur post adjudicationem.*
- 2 *Debitor non potest offerri post appretium.*
- 3 *Appellatio suspendit iudicatum.*
- 4 *Per adjudicationem virtute sententia, à qua pendet appellatio non reicitur oblatio debitoris.*
- 5 *Quando adjudicatio, seu appretium impedit debitoris oblationem, & num. 7.*
- 6 *Creditor, cui est adjudicata res, virtute Regia pragmaticæ assentias, non habet facultatem vendendi pendente appellatione.*

DECISO CXVII.

Prolatio decreto assentias per Magnam Curiam, ac exequuto, appellatione pendente juxta dispositionem Reg. Pragmaticæ, fuit dubitatum, an sit admittenda debitoris oblatio.

- 1 *Pro negativa facit communis DD. sententia, debitorem non audiri, offerentem, facta adjudicatione, Specul. ix. tit. de secund. decret. §. iuxta vers. quid si ille redeat, communem refert Jas. in l. properandum §. fin. antea res sub num. 8. C. de judic. veriore. & magis communem refert Alex. in l. debitoribus in fin. ff. de re iudic. in l. si finita §. Julianus in fine ff. de damn. infect. Negulant. similiter testatur comm. & veriore in prima par. 3. membr. 5. par. num. 8. vnde Affl. decis. 187. per appretium excludit ius offerendi, & ita decisum refert per Sacrum Consilium.*

- 2 *Pro affirmativa dico, appellationem suspenderem iudicatum, cap. venientes, de iure. Affl. dec. 188. n. 5. & ibi Add. vnde sententia adjudicationis non excludit oblationem, appellatione pendente Capyc. dec. 41. in limit. 5. nec exequatio virtute ritus, & Regia pragmaticæ hoc operatur, nam illa adjudicatio impedit oblationem, quæ dominum irrevocabile trahit, iuxta text. in l. finita §. posse a ff. de damn. infect. ibi, postea antea, quam quis possidere iure dominij a prætore iussus est, non*
- 6 *autem hæc adjudicatio quæ possessoem revocabilem quoad adjudicationem tantum transfert absq; vendendi facultate, ex dictis per Præfid. dec. 120. & hanc opinionem sequitur Capyc. dec. 202. multis authoritatibus, & juribus comprobans.*

- 7 *Et intelligenda est decisio Affl. relata, quando appretium fuit pro exequitione sententiae transactæ in rem judicatam, quo prævio transferetur irrevocabilitas, ut advertit Capyc. d. dec. 102. num. 81.*

Fuit ex his per M. C. admissa oblatio, & confirmata per S.C.

ARGUMENTUM.

Adjudicatio bonorum facta creditori per Judicem, ut dominii translationem importet, an expostulet, ut appretium præcedat.

SUMMARIUM.

- 1 *Adjudicatio bonorum cum pacto de retrovenendo per Judicem creditoris facta, non præcedente appretio, an illorum dominij translationem importet, vel loco pignoris addicta bona creditoris tenet, & per eam, & dominium translatum esse, ac ita decisum refert Affl.*
- 2 *Æstimatio, quæ requiritur ad hoc, ut creditor iure dominij possidere possit, cum alias appretio*

- 1 *non sequaro iure creditoris possidat, à judice fieri potest, & num. 4. & 8.*
- 3 *Creditor bona capta in causam iudicati, in quo, rnum substatione emptor non reperitur, qui pro iusto emat pretio, cum viliori pretio vendi non debeat, debet sibi adiudicari facere iusto pretio, & præcedente expertorum estimatione.*
- 4 *Creditor non sequato appretio iure creditoris possit, dñe dicitur.*
- 5 *Bona creditori adiudicata potius loco pignoris, quam dominij transferendi in dubio presumuntur.*
- 6 *Creditor cum in possessionem bonorum debitoris mittitur, quia emptor non reperitur, loco secundi decreci missus dicitur.*
- 7 *In adjudicatione in secundo decreto facienda rem adiudicandam per Tabularios appretiari, & appretiatam pro concurrenti debito adiudicari Regia pragmatica disponit.*
- 9 *Judex bona creditori pro quantitate debita addicendo, quam ex utraque parte quantitatem affidare videtur.*
- 10 *Adversus creditorem, cui fuit res adiudicata, presente secundo creditore, quæ competit, ius offrendi secundo creditori, & debitori.*

DECISO CXVIII.

DVbitatum fuit in Sac. Cons. an adjudicatis bonis, cum pacto de retrovendendo peccatum Judicem creditoris, non præcedente appretio eorum dominium sit translatum, vel loco pignoris addicta bona teneat, effectus erit maximus, nam attento decreto generali lato sub die 17. Novembris 1622. si dominium esset translatum, reembedo, in pecunia numerata solvere teneretur, si tandem loco pignoris esset, admitteretur solutio per apocam banco directam, quæ est minoris estimationis hisce temporibus.

- 2 *Quod non intelligatur translatum dominium facit, quia æstimatione requiritur ad hoc, ut creditor iure dominii possidere possit, tex. in l. vetustissima C. de iure domin. impetrando. ibi:nt quod Judex super hoc statuerit hoc in estimationem pignoris obtineat, in l. prima C. si in caus. indicat. pign. caput sic, prout summat Salyc. per quem tex. Affl. in dec. 358. num. 5. vers. quarta ratio, dixit quando bona capta in causa iudicati substantur, & non reperitur emptor, qui emat pro iusto pretio, sed debet creditor sibi illa bona adiudicari facere iusto pretio, & sic præcedente estimatione expertum. & in decis. 368. num. 2. vers. & hoc se sequuntur est appretium, tunc translatum dominium tenuit, cum appretium sequutum fuerit, & non sequitur appretio, iure creditoris possidere per dictam l. vetustissimam, & in dubio presumitur potius loco pignoris, quam dominii transferendi creditori adiudicata, ex dictis per eundem Affl. in dec. 573. n. 2. vers. nec obstat. & per Vinc. de Franch. dec. 69. & dec. 450. n. 3.*
- 6 *Insuper dum in possessionem creditor mittitur, quia non reperitur emptor, loco secundi decreci missus dicitur, glo, final. in l.ordo C. de execut. rei iudic. in adjudicatione ex secundo decreto facienda rem adiudicandam per tabularios appretiari, & appretiatam pro concurrenti debito adiudicari ad hoc, ut verus dominus factus intelligatur, disponitur per Reg. pragm. reo in eius contumacia, de ord. iudic.*

- 8 *Quod sit translatum dominium dicebatur, quia dato*

dato quod estimatio requiratur, per Judicem fieri potest ex predictis verbis d.l. final. C. de iur. domin. imperrand. in fine, ut quod Judex super hoc faceretur, hoc in estimatione pignoris obtinet, at 9 Judex bona creditor pro quantitate debita addigit videtur estimasse quam ex utraque parte quantitatem.

10 Translatio dominio ad ius offerendi, secundus creditor, quando fuit praesens, non admittitur, quin fuit in culpa, non licitando, ne rerum dominia sint semper in incerto, ex adductis per Thesau. dec. 157. qui testatur de communi opinione, & ita per illum Senatum iudicatum à n. 11. usque in finem; eo fortius nec debitor ex dictis per Rovit. in pragm. 1. de affibet. in fine. Cum priorem sententiam sequutum fuisset Sacrum Concilium, petiit con- ventus minor in integrum restitui aduersus sententiam, & posteriorem sententiam tres ex quinque Consiliariis sequuti, restituendum esse censuerunt sub die 30. Octobris 1623. in causa Monasterii S. Ligorii cum Marcello Graffo, & III. Principe Melchiti. Actuarius de Martino.

ARGUMENTUM.

Creditor an fructus perceptos à re sibi adjudicata cum meliorationibus, seu cum quantitatibus solutis creditoribus anterioribus compensare teneatur. Et an hypotheca extendatur ad fructus. Et quid in actione reivindicationis.

SUMMARY.

- 1 Creditor in re sibi per debitorem adjudicata, meliorationes faciens, nec non creditoribus anterioribus pro liberanda re adjudicata solvens, aut fructus cuius meliorationibus, & cuius quantitatibus solutis creditoribus anterioribus compensare teneatur, & per totum.
- 2 Et negativus resolvitur, fructus scilicet perceptus non cuius quantitate debita, vel capitali, sed cum interesse accomputari, & ita decisum num. 9. & 11.
- 3 Posse sor fructus perceptus cuius meliorationibus, ex cuius pecunia creditor soluta compensare teneatur in actione reivindicationis, in qua etiam pro fructibus domino vendicandi competit actio, saltem à die litis contestata, per quam maleficii possessor efficitur, et n. 10.
- 4 Et an idem sit in fructibus satis per debitorem,
- 5 Creditor ut super fructibus actionem habeat, quae requirantur.
- 6 Litigii vitium in ipsa re, qua lice pendente aliquid natur, tantum committitur, et non in fructibus à re litigiosa nascentur.
- 7 Mala fides in possessor per litis contestationem non inducitur, cum assentia petitur, immo confringatur possessor in bona fide, et cum ratione.
- Debitor rem obligatorum alienare, et dominium in eundem, cui alienat, transferre posset, etiam quando constitutum adest, et procurum in creditoris beneficium.
- 8 Compensare idem est, quod solvere.

1 Sed quid si creditor, cui res adjudicata fuit per debitorem, meliorationes fecit, seu creditoribus anterioribus pro liberanda re adjudicata solvit, an fructus teneatur compensare cum meliorationibus, seu cum quantitatibus solutis creditoribus anterioribus, fuit discussum in Sacro Conclilio pro intellectu decreti lati ad instantiam creditoris posterioris, cuius forma est tradita per Praes. de Franch. dec. 456.

Dicebatur pro parte creditoris posterioris ex dictis per Bar. in l. sumptus ff. de reivendic. fructus esse compensandos cum meliorationibus, tam perceptos ante item contestatam, quam post, & etiam bonae fidei possessor compensat fructus cum meliorationibus glo. in l. in fundo ff. de reivendic. Odofred. in d.l. sumptus, item cum solutionibus debitorum Boer. dec. 44. n. 15. ver. ita quod fiat compensatio, quia purificantur sumptus facti in re, & pecunia creditori soluta, quasi continentur appellatione expensarum, l. emperor, & ibi notat Bal. in primo notabili ff. de reivendic. pro quo faciunt etiam adducta per Decian. cons. 22. num. 55. vol. 5. cuius verba haec sunt, Atque ideo quatenus obligatus fuisset ad has expensas, de quibus excipitur, & herent bi fructus per eos percepti, de quibus suo loco et tempore probabitur, compensari cum ipsis expensis, l. sumptus ff. de reivendic. cum glo. l. emperor, ubi etiam glo. ead. cit. Bald. Angel. Alex. & alii in l. insulam & fructus ff. salut. maritim. quae leges licet loquantur in reivendic. tamen idem est in quacunque alia actione, ut declarat Alber. & omnes ibi, & Socin. iun. cons. 150. num. 32. in primo volum. & Berous cons. 79. num. 62. in 2. ubi alios adducit.

3 Pro possesso dicebatur, creditorem pro suo credito hypothecam exercentem, nullam actiones debitorem, aut hæredem eius, sed penes tertium possessorem reperiatur, ita distinguit tex. in l. Paulus & principia ff. de pignorib. gl. in l. pr. i. cum predium lo 1. ff. de pignorib. ubi tantummodo excipit fructus suos per debitorem, quasi sint pars soli, & ibi etiam Salycet. qui in fin. per text. in d. & si mancipia, dubitat, vt nec in fructibus satis, & per tertium possessorem collectis competit creditori actio hypothecaria, quod tamen ad casum nostrum non pertinet, Negulan. de pignor. par. 2. mem. 2. à num. 25. usque ad num. 27. ad quem se remittit Dom. de Franch. dec. 112. n. 13..

4 Immò ex text. in d. & cum predium. clare colligitur, quod ut habeat actionem hypothecar am creditor super fructibus, duo necessario intervenire debent.

Primo, quod specialiter etiam sint obligati fructus, & quod extent, nam si sunt consumpti, tali casu nec competit actio creditori, ut in specie docet ibi Juriscons. quod etiam iudicant infrascripsi DD. dum de necessitate requirent, quod tes fuerit debitoris tempore obligationis, & quod debitor peccerit, vel saltem seminaverit fructus, alioqui nulla actio competit creditori, glo. in l. postor & fe de futuris ff. qui pot. in pign. hab. ubi etiam Bart. & Saly c. Surd. decif. 97. ubi resolvit omnia contraria.